临武县镇南乡人民政府
2021年度部门整体支出绩效评价报告
为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据《关于对2021年度财政支出开展绩效评价工作的通知》临财绩〔2021〕85号文件精神，临武县镇南乡人民政府2021年度部门整体支出进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，对镇南乡2021年度部门整体支出进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）机构设置、人员构成情况
镇南乡人民政府内设机构包括：
1、行政单位1个，临武县镇南乡人民政府，内设6个机构，包括：包括：1.党政办公室；2.党建办公室；3.经济发展办公室；4.社会事务办公室；5.自然资源和生态环境办公室；6.社会治安和应急管理办公室。
2、镇南乡所属事业单位5个：1、镇南乡社会事务综合服务中心；2、镇南乡农业综合服务中心；3、镇南乡政务（便民）服务中心；4、镇南乡退役军人服务站、5、镇南乡综合行政执法大队。
人员构成情况：截至2021年12月31日止，编委核定行政编制数17人，实有人数17人；核定事业编制29人，实有人数15人；退休人员14人，遗属8人，临聘1人。

（二）部门主要工作职责
（一）加强党的建设。贯彻执行党的路线方针政策和上级党组织及本乡党员代表大会的决议。
（二）推进经济建设。讨论决定本乡域经济建设和社会发展中的 重大问题。
（三）服务“三农”发展。指导农村经济发展、深化农业服务体系建设，加强农业产前、产中、产后服务。
（四）组织公共服务。组织实施与村（居）民生活密切相关的各项公务服务，负责抓好人力资源和社会保障、民政、教育、文化、体育、卫生健康、兵役等工作，为城乡居民提供有效的科学教育、文化体育、卫生医疗、人才开发、劳动就业、信息咨询、安全生产、退役军人等方面服务。
（五）加强基层执法。整合基层一线执法力量和资源，充分发挥属地管理优势，强化对辖区范围内执法力量的统一指挥和统筹协调。
（六）加强综合治理。加强社会治安综合治理，建立综治管理、市场监管、综合执法、便民服务统筹协调指挥机制，强化信访和矛盾纠纷调解工作，化解农村社会矛盾纠纷，维护农村社会和谐稳定，全面推进社会主义新农村建；做好应急防灾等相关工作，推进精神文明建设，做好计划生育工作 。
(七)推进民主。推进基层民主建设，指导村（居）民委员工作 ，维护群众合法权益，保护国有资产和集体所有的财产保护公民私人所有的合法同产，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利，保护各种组织的合法权益；保护妇女儿童和老人的合法权益。
（八）承办上级党委政府交办的其他事项

二、部门预决算情况
（一） 2021年部门预算情况
1、部门财政收入预算情况
2021年年初预算数658.24万元，其中，一般公共预算拨款658.24万元，收入较去年减少166.89万元，主要是减少了一般公共服务支出拨款。
2、部门财政支出预算情况
2021年年初预算数658.24万元，其中，一般公共服务支出0万元，社会保障与就业支出43.02万元，卫生健康支出18.73万元，农林水支出596.5万元，住房保障支出0万元。支出较去年减少144.9万元，主要是减少一般公共服务支出。

（二）2021年度部门决算情况
1、全年收入情况
本年收入合计658.24万元，其中：财政拨款收入658.24万元；其中非税收入0万元，上级补助收入0万元；事业收入0万元；经营收入0万元；附属单位上缴收入0万元；其他收入0万元。
2、全年支出情况
本年支出合计658.24万元，其中：基本支出658.24万元，占100%；其中人员经费支出496.66万元；公用经费支出161.58万元，项目支出0万元，占0%。
3、结转结余情况
本年结转结余0万元。
（三）“三公”经费管理情况
“三公”经费财政拨款支出预算为4.8万元，支出决算为10.52万元，完成预算的200.19%，其中：
临武县镇南乡人民政府无因公出国（境）人员，所以因公出国（境）费支出为零。
公务接待费支出预算为0万元，支出决算为0.08万元，完成预算的0.08%。
 公务用车购置费及运行维护费支出预算为4.8万元，支出决算为10.44万元，完成预算的200.17%，因各项工作开展，公务用车下乡开展森林防火、安全生产等巡逻产生燃料费，因我乡的公务用车其中2台已老化，所以日常损耗维修费增加 。

三、部门绩效目标
临武县镇南乡人民政府财政拨款支出主要用于保障我乡部门机构正常运转、完成日常工作任务以及承担本乡镇事业发展相关工作。
基本支出，是用于保障政府机关、事业单位等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
项目支出，是用于保障政府机关、事业单位等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：一般公共服务，国防，公共安全，社会保障和就业，医疗卫生与计划生育支出，节能环保，城乡社区，农林水事务，住房保障等支出。
镇南乡认真执行中央八项规定，严格控制三公经费支出。2021年镇南乡人民政府无机关人员因公出国计划，费用为零；没有购置公务用车，贯彻执行上级的各项方针政策，保障公民享有宪法规定的经济、政治和文化权利。加强综合治理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调解和处理好各种利益矛盾和纠纷。根据乡村社会的需要，组织制定和推动落实经农民认可的乡规民约，构建和谐的乡村社会等。
四、绩效评价工作情况
[bookmark: _GoBack]镇南乡政府按照预算法按时完成预决算编制。在执行过程中有计划进行资金申报使用，完善资金管理及内部控制制度，确保资金安全，做到账款、账账、账实相符。为全乡经济和社会事业发展提供资金保障。

五、绩效评价指标分析情况
（一）对履职效能主要指标的完成情况进行具体分析
为科学评估各级政府部门机构编制配置及执行情况，进一步优化机构编制资源配置，提高机构编制执行水平，促进政府效能建设进行的评估
（二）对管理效率主要指标的完成情况进行具体分析
加强行政管理是机关高效运转的重要保障,机关行政管理工作效率对于落实各级单位重要工作任务具有十分重要的现实意义，根据财政预算管理要求，我单位对2021年一般公共预算项目支出全面开展绩效自评。共涉及预算内资金658.24万元，自评覆盖率达到 100 %。镇南乡及时组织财务人员进行预决算的编制，对本年度相应用款进行及时清理和处理，做到账账相符、账实相符、账证相符,按先有预算再有支出的原则，及时处理相关事务；对绩效目标进行季度梳理和年度分析，及时上报相关报表；对专项预算提前细化，分科目上报，做到收支平衡。
对履职效益主要指标的完成情况进行具体分析
反映出部门履职效益好，行政效能较高，社会公众或服务对象比较满意
六、综合评价情况及评价结论
临武县镇南乡政府按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。资金使用均认真执行审批和支付程序，每一笔收支都做到有依据、有凭证、有程序。确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截留等违规现象。
七、存在的问题
由于临武县镇南乡人民政府属偏远山区在职人员少，工作量大，一人多岗，工作上比较繁杂，对全乡经济和社会事业发展在资金安排、使用、核算上存在不及时现象。部门年度支出从收益而言，社会效益较好，经济效益不明显。
八、改进措施和建议
1、加强预判分析，强化预算编制的科学性。对上级部门临时安排的紧急任务，及时向县政府汇报并与财政部门沟通，争取预算资金或调整部门预算，确保工作任务顺利完成。
2、加强组织领导，落实专人负责。及时对接项目实施过程中存在的问题，切实加快项目实施进度

九、绩效预算应用建议。
1、临武县镇南乡人民政府逐步建立绩效评价与部门预算相结合的结果应用机制，采取项目预期绩效目标申报制度，强化评价结果在部门预算编制和执行中的应用，实现绩效评价结果在部门预算编制和执行中的应用，促进财政资金的合理分配与有效使用。
2、临武县镇南乡人民政府按规定在政府门户网站公开了绩效自评的相关信息，数据真实、完整、准确。